
                           DOPRAVNÍ  PROSTŘEDKY 
 
auto (jet autem, řídit auto, mít řidičský průkaz) 
autobus (jet autobusem, nastoupit do autobusu, vystoupit z autobusu,  
stihnout autobus) 
vlak (jet vlakem) 
tramvaj (jet tramvají) 
metro (jet metrem) 
letadlo (letět letadlem, letenka, letiště, přímý let/přímé spojení, přestup) 
lod'(jet /plout lodí, přístav) 
kolo (jet na kole, spadnout z kola, cyklistická stezka) 
motorka (jet na motorce) 
výtah (jet výtahem) 
jet stopem 
jít, chodit pěšky 
řidič 
cyklista 
chodec 
přechod, chodník 
silnice (hlavní, vedlejší) 
dálnice 
křižovatka 
nádraží (autobusové, vlakové) 
 

 
1. Find 5 means of transport! 
 

A S T M O S V B R 

I U V R J C P L T 

K Q T H M R V Y R 

R E L O O J D V A 

M Z L Ř T K J Ý M 

V R Ť L O Ď C T V 

L W U G R H Z A A 

L F Ž T K R Y H J 

E V D K A X D M N 

 

 

2. Translate. 

Aleš Mlýnek je mladý učitel. Má rád moderní hudbu a dobré jídlo. Často 
si kupuje dévédéčka a knihy, má hezký byt a kvalitní počítač.  
Nemá ale jednu věc, kterou lidé obvykle mají. Nemá auto. Není to proto, 
že by neměl peníze. Auto prostě nechce. Myslí si, že auto je stejně 
nebezpečné jako revolver.  
A další důvod? „Všichni jezdí autem, a proto je všude tak mizerný 
vzduch. Moje děti mají alergie a bronchitidy. Když budu jezdit autem, 
bude vzduch ještě horší,“ říká. „Vím, že takový názor mám skoro sám, 
ale auto kupovat nebudu.“  
Aleš raději chodí pěšky nebo jezdí autobusem či tramvají. Říká, že 
v Praze je městská doprava velmi dobrá a že může jet, kam chce. 
O víkendu chodí na procházky nebo jezdí na kole na různé výlety. Když 
chce jet jeho rodina někam daleko, jedou všichni vlakem. 
 

 
                   podle New Czech Step by Step 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. VERBS 
 
jít (půjdu) – chodit (impf.)  přijít (pf.) – přicházet (impf.) 

jet (pojedu) – jezdit (impf.)  přijet (pf.) – přijíždět (impf.) 

letět (poletím) – létat (impf.)  přiletět (pf.) – přilétat (impf.) 

běžet (poběžím) – běhat (impf.) odejít (pf.) – odcházet (impf.) 

     odjet (pf.) – odjíždět (impf.) 

     odletět (pf.) – odlétat (impf.) 

 

Inf    Present  
   1. P. Sg. 

Future 1. P. Sg. Past 1. P. Sg. 
 

jít    

chodit    

jet    

jezdit    

letět    

létat     

běžet     

běhat    

přijít          X   

přicházet    

přijet          X   

přijíždět    

přiletět          X   

přilétat    

odejít          X   

odcházet    

odjet          X   

odjíždět    

odletět          X   

odlétat    

 

Fill in the correct form of verbs of motion. 
 
Každý den ………………….. do práce. Nikdy ………………….. autem, 

protože mám blízko zastávku. 

Obvykle ………………….. autobusem a pak metrem. 

V poledne mám 30 minut pauzu, a tak ………………….. na oběd. 

Někdy večer ………………….. na návštěvu. Příští týden ………………….. 

na služební cestu na Slovensko.  

V sobotu často ………………….. na procházku a v neděli na koncert. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


